1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO:.  SOLICITAÇÃO A CAMARA MUNICIPAL, solicita para se seja procedido estudos com relação a construção de acostamento na Rodovia Franco Montoro, mais precisamente no local que se dá acesso de Mogi Miirim  ao acesso do Jardim Planalto.
     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                 PRESIDENTE DA MESA
                      REQUERIMENTO Nº   219  DE 2013
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito GUSTAVO STUPP, solicitando para que seja procedido estudos com relação a construção de acostamento na Rodovia Franco Montoro, mais precisamente, no local onde se dá o  acesso ao Jardim Planalto,  rodovia esta, o Município e entrada do Jardim Planalto ao Distrito de Martim Francisco

JUSTIFICATIVA: Excelentíssimo Senhor Presidente, e Senhores Vereadores: Essa  solicitação prende-se ao fato de que na citada rodovia  Jose Franco Montoro, não tem acostamento. Essa estrada e caminho dos moradores do Jardim Planalto, que a utilizam diariamente, dia e noite, de ida e volta ao trabalho e suas residências. Saliento que esta estrada é perigosa, tem aclives, declives, curvas, na qual os veículos percorrem em alta velocidade, e não tem espaço para os pedestres. No mais, como não existe acostamento, faz com que os veículos que percorrem a  rodovia em sentido cidade x bairro ou bairro cidade, quando se deparam com pessoas caminhando pela estrada, tem que bruscamente frear a  velocidade para desviar das pessoas, causando com isso, risco de acidente.  Contudo, podemos citar que para os veículos que trafegam nesse sentido, o risco é menor. Porém para os transeuntes o perigo é maior devido não ter seu próprio espaço para caminhar, como podemos citar vários acidentes fatais, onde naquele local, perderam-se várias vidas.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, Mogi Mirim, 13 de Março de 2013
                  WALDEMAR MARCURIO FILHO

                                     (vereador)

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]